
Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062

Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - Pro Paz nos 
Bairros; Categoria Econômica: 33.90.36; 339047; Fonte de 
Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 107/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 923078
FUNDAÇÃO PROPAZ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
113/2015
CONTRATADA: EDINILSA NERY ALVES DE SOUZA, estabelecida 
Na Avenida Gentil Bittencourt, nº427 -Nazaré- CEP: 66063-022, 
Belém/Pa, portador (a) da Carteira de Identidade nº 2385608  
- SSP/PA e do CPF nº246.697.922-53, doravante denominada 
apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
113/2015, oriundo do processo Inexigibilidade de Licitação nº 
029/2015 por parte da Administração, visando a inclusão de 
dotação orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento 
fi scal vigente, informada no Processo Administrativo nº 
2015/401779, pela Sr.ª Cláudia Regina Lago de Sousa, Diretora 
do Núcleo de Planejamento e Orçamento da Fundação PROPAZ, 
em acréscimo aquela prevista no instrumento inicial, para a 
execução do objeto do contrato supracitado em epígrafe.
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 - Pro Paz nos 
Bairros; Categoria Econômica: 33.90.36; 339047; Fonte de 
Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 107/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 28 de janeiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 923089

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°004/2015 - FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 435152/2015
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA - EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de lanches pronto para consumo de 2.500(duas mil e 
quinhentas) crianças e adolescente, diretamente nas unidades 
Polos da Fundação PROPAZ, em atendimento as ações de turno 
complementar escolar, por um período de 12 (doze)meses.
Resolve:
Por conveniência e oportunidade administrativa, tornar sem 
efeito a matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado 
do Pará n°33052 do dia 20 de Janeiro de 2016.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 923442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37 /2016 - DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/32100;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MATIAS GAMA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 26301 / 1 ocupante do cargo de AUX. OPER. E 

SEGURANCA, lo tado na GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Fevereiro 
de 2016 a 02 de Abril de 2016, referente ao triênio 27 de Janeiro 
de 2003 a 26 de Janeiro de 2006. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
FEVEREIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 923061
PORTARIA Nº 36 /2016 - DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/16602;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora VANIA KATIA DANTAS ELIAS DAVID, 
Id. Funcional nº 5112494 / 1 ocupante do cargo de ASSIST. 
SOCIAL, lo tada na COORDENADORIA DE GESTÃO DE PROJETOS 
E GOVERNANÇA PÚBLICA - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Fevereiro de 2016 a 01 de Abril 
de 2016, referente ao triênio 16 de Outubro de 2004 a 15 de 
Outubro de 2007. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
FEVEREIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 923083

PORTARIA Nº 35 /2016 - DE 29 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/22947;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO ARTUR DA SILVA ALMEIDA, 
Id. Funcional nº 86 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 11 de Fevereiro de 2016 a 10 de Abril de 2016, 
referente ao triênio 02 de Janeiro de 2013 a 01 de Janeiro de 
2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 923088

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 38 /2016 - DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 176317A/1 de 25 
de Janeiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARCIA MARIA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 2010186 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na GERENCIA DE DOCUMENTACAO 
E INFORMACAO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 25 de Janeiro de 2016 a 23 
de Fevereiro de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
FEVEREIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 923079

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da publicação do processo n° 2015/502049, 
publicado no dia 28/01/2016.
Protocolo: nº921292.
Onde se lê:  contrato nº 024
Exercício: 2016

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
N°100/2015 - FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2015/349513
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: JOSÉ AUGUSTO DA CONCEIÇÃO.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
100/2015, oriundo do processo administrativo nº 2015/349513, 
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação 
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal 
vigente, oriundo do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
018/2015, por parte da Administração, em acréscimo aquela 
prevista no instrumento inicial, para a execução do objeto do 
contrato supracitado em epígrafe.
Onde se lê:
Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2016.
Leia-se:
Belém (PA), 21 de Janeiro de 2016.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 923334

ERRATA DE EXTRATO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
N°066/2015 - FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2015/24543
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: R N DE A DA COSTA - EPP.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
066/2015, oriundo do processo administrativo nº 2015/255485, 
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação 
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal 
vigente, informada no Memo. nº 018/2016/DAF/FPROPAZ de 
21/01/2016, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Onde se lê:
Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2016.
Leia-se:
Belém (PA), 21 de Janeiro de 2016.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 923341

ERRATA DE EXTRATO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
N°065/2015 - FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2015/24567
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: SUPER VENDAS COMERCIO LTDA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
065/2015, oriundo do processo administrativo nº 2015/24567, 
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação 
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal 
vigente, informada no Memo. nº 019/2016/DAF/FPROPAZ de 
21/01/2016, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Onde se lê:
Belém (PA), 01 de Fevereiro de 2016.
Leia-se:
Belém (PA), 21 de Janeiro de 2016.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 923345

APOSTILAMENTO
.

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
107/2015
CONTRATADA: JOSÉ AGNALDO DA COSTA LIMA, estabelecido no 
Conjunto Cidade Nova IV, WE 34, nº12 -Ananindeua- CEP:67133-
170, Ananindeua/Pa, portador (a) da Carteira de Identidade 
nº 4443865  - PC/PA e do CPF nº116.583.872-04, doravante 
denominada apenas CONTRATADO.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
107/2015, oriundo do processo administrativo nº 2016/25018, 
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação 
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal 
vigente, informada no Memo. nº 002/2016/DAF/FPROPAZ de 
21/01/2016, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.


